
 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA TECNICA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 42  DEL 17/07/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO 'IN HOUSE PROVIDING' AL CONSORZIO 

FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO “SEBINFOR” DELL’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI "STRADA DELLE API” BANDO REGIONALE PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE 2014-2020  

Cup: C82H22000740006 
CIG : B27EC26093 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 06/2024 del 18.06.2024, con il quale la sottoscritta arch. Valentina Frigerio è 
stata nominata, con decorrenza 18.06.2024, Responsabile del Servizio Tecnico;  
Premesso che : 
- La Regione Lombardia ha promosso il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 approvato dalla 
Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15.07.2015, da ultimo modificato con 
decisione n° C (2021) 9139 del 06.12.2021;  
- Con decreto n° 14624 del 29.10.2021 sono state approvate le disposizioni attuative per la 
presentazione delle domande per l’anno 2021 a valere sull’operazione 7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo di 
infrastrutture e di servizi turistici locali” del suddetto programma di Sviluppo Rurale, i cui termini di 
scadenza sono stati successivamente, prorogati, con i decreti n° 1320/2022 e n° 8211/2022; 
- il comune di Sulzano ha partecipato al bando candidando l’iniziativa per la realizzazione del 
percorso tematico denominato “Strada delle Api” e alla conclusione dell’istruttoria, la Regione Lombardia ha 
ritenuto ammissibile al finanziamento l’intervento proposto dal comune sulla base dello studio di fattibilità 
redatto dal Dott. Forestale Marco Sangalli, come riportato nel Decreto n° 9129 del 24.06.2022 della 
Dirigente della Struttura Aiuti di Stato e Interventi per lo Sviluppo locale appartenente alla Direzione 
Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, pubblicato sul BURL, serie Ordinaria n° 26 del 
28/06/2022; 
- come riportato nell’allegato “D” al precitato decreto n° 9129, a fronte di una spesa ritenuta 
ammissibile di €. 218.971,42 il contributo regionale concedibile è di €. 197.074,28, in misura inferiore a 
quello ipotizzato al momento della presentazione dell’istanza di contributo;  
- in ragione dell’attivazione delle procedure necessarie e per la possibile presenza di incognite circa le 
modalità di intervento, poiché vi sono Enti esterni chiamati ad esprimere il Nulla Osta di competenza, è stato 



redatto il progetto di livello definitivo finalizzato ad acquisire i pareri degli Enti esterni da utilizzare poi, per 
la redazione del progetto di livello “esecutivo”; 
- in data 13/12/2022 si è svolta la Conferenza di Servizi ex L. 241/90 art. 14-ter comma 6 per 
l’acquisizione dei pareri da parte degli Enti coinvolti nel rilascio delle autorizzazioni/pareri obbligatori; 
- il progetto esecutivo è stato, quindi, sviluppato sulla scorta delle prescrizioni formulate in sede di 
Conferenza e aggiornato da un punto di vista economico in base all’entità del contributo ritenuto ammissibile 
dalla Regione, come sopra riportato ed è pervenuto agli atti in data 19/04/2023 prot. n. 3112; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n°91/2023 con la quale veniva approvata la variante al 
progetto esecutivo della “Strada delle API”, con la previsione di una spesa complessiva di €. 212.855,20 di 
cui €. 163.200,00 per lavori ed €. 49´655,20 per somme a disposizione dell’Ente; 
Dato atto che si rende necessario procedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
Visto: 
• che la Comunità Montana del Sebino Bresciano quale Ente Socio capofila individuato dai Comuni di 
Iseo, Marone, Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Pisogne, Provaglio d'Iseo, Sale Marasino, Sulzano, 
Zone e dalla Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino, esercenti il controllo congiunto, ha presentato 
all’ANAC la domanda prot. N°0049690 e ID 3156 del 01/07/2020 per l’iscrizione nell’elenco delle 
amministrazioni aggiudicatrici che operano tramite affidamenti diretti nei confronti del Consorzio Forestale 
del Sebino Bresciano “SEBINFOR” (organismo in House ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 
• l’art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 
• l’art. 7 comma 2 del D. Lgs. N. 36/2023 e s.m.i. avente come oggetto Art. 7. (Principio di auto-
organizzazione amministrativa) che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di poter affidare 
appalti nei confronti di società che rispettano il modello di società denominato in house providing; 
• l’art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 
del 2020; 
Considerato che: 
• Il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano rispetta tutte le condizioni di cui al sopracitato art.7 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 
• Il citato Consorzio Forestale costituisce strumento operativo del Comune di Sulzano per lo svolgimento di 
attività di cui all’art. 5 dello statuto di cui in premessa; 
• questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n°7 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già abilitato a procedere con affidamenti 
diretti di contratti a favore di propri organismi in house, così come prescritto dall’art. 5, comma 1, del Codice 
dei contratti pubblici. 
Ritenuto che, ai sensi dell’art 50 del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del lavori in oggetto al Consorzio 
Forestale del Sebino Bresciano risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle prestazioni di 
servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, tale soggetto 
garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in 
considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori svolti e della disponibilità di 
personale tecnicamente e professionalmente qualificato; 
 
Richiamata la nota trasmessa in data 28/06/2024 prot. n. 5325, con la quale il Consorzio Forestale del Sebino 
Bresciano “SEBINFOR” si rende disponibile all’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo complessivo 
di € 159.928,00 di cui € 156.728,06 per lavori scontati del 3%, € 3.200,00 oneri della sicurezza, ed IVA 
esente; 
Preso atto che il q.t.e. diviene quindi aggiornato come segue: 
 
A1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni     € 156.728,06 
(Scontati del 3%) 
A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza     € 3´200,00 
A3) Sommano euro                   € 159.928,00 
 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b1)  IVA 10% sui lavori        €        0,00 
b2)  Spese per progettazione e direzione lavori, 
coordinamento sicurezza oggetto di finanziamento    €    6´528,00 
b3)  Spese per progettazione e direzione lavori,  
coordinamento sicurezza eccedenti il finanziamento    €    9´792,00 



b4)  Oneri fiscali su spese tecniche 4% EPAP e 22% IVA   €    4´386,82 
b5)  Spese per sviluppo Landing page dedicata  
al percorso e realizzazione video       €    8´000,00 
b6)  IVA 22% Landing page       €    1´760,00 
b7)  Spese di informazione e pubblicità      €       200,00 
b8)  Spese per la costituzione di polizze fidejussorie (0,38%)   €       800,00 
b9)  Quota RUP Incentivo       €    1´632,00 
b10) Spese Autorità Vigilanza       €       225,00 
b11) Imprevisti e arrotondamento       €  16.331,38 
 
Sommano euro         €   49´655,20 
 
TOTALE euro         € 212´855,20 
 
Preso atto che l’importo complessivo di € 212.855,20 IVA compresa verrà finanziata per € 160.855,20 con 
fondi derivanti dal contributo regionale Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 nella misura massima 
prevista (90%) e per la copertura della quota residua di €. 52.000,00 con fondi a bilancio comunale; 
 
Visto il Bilancio annuale 2024 approvato; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002; 
 
DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione anche al fine 
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
2) di affidare in “house providing” al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con sede via 
Roma, 41 – 25057 Sale Marasino (BS) (C.F.: 98096890177 - P.IVA: 02198450989) l’incarico per la 
realizzazione dei lavori dell’opera di “Strada delle API”, finanziato con fondi derivanti dal contributo 
regionale Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 e parte a bilancio comunale; 
3) di dare atto che il quadro economico dell’opera “Strada delle API”, diventa pari ad € 212.855,20 IVA 
compresa, così quantificato: 
 
A1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni     € 156.728,06 
(Scontati del 3%) 
A2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza      € 3´200,00 
A3) Sommano euro                   € 159.928,00 
 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b1)  IVA 10% sui lavori        €        0,00 
b2)  Spese per progettazione e direzione lavori, 
coordinamento sicurezza oggetto di finanziamento     €    6´528,00 
b3)  Spese per progettazione e direzione lavori,  
coordinamento sicurezza eccedenti il finanziamento    €    9´792,00 
b4)  Oneri fiscali su spese tecniche 4% EPAP e 22% IVA   €    4´386,82 
b5)  Spese per sviluppo Landing page dedicata  
al percorso e realizzazione video       €    8´000,00 
b6)  IVA 22% Landing page       €    1´760,00 
b7)  Spese di informazione e pubblicità      €       200,00 
b8)  Spese per la costituzione di polizze fidejussorie (0,38%)   €       800,00 
b9)  Quota RUP Incentivo       €    1´632,00 
b10) Spese Autorità Vigilanza       €       225,00 
b11) Imprevisti e arrotondamento       €  16.331,38 
 
Sommano euro         €   49´655,20 
 
TOTALE euro          € 212´855,20 



 
Di prendere atto che l’importo complessivo di € 212.855,20 IVA compresa verrà finanziata per € 160.855,20 
con fondi derivanti dal contributo regionale Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 nella misura massima 
prevista (90%) e per la copertura della quota residua di €. 52.000,00 con fondi a bilancio comunale; 
Di impegnare la spesa complessiva di € 159.928,00 esente IVA al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano 
“SEBINFOR” con sede via Roma, 41 – 25057 Sale Marasino (BS) (C.F.: 98096890177 - P.IVA: 
02198450989) per l’incarico di realizzazione dei lavori dell’opera “Strada delle API”,  come da preventivo 
del 28/06/2024 prot. n. 5325; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 159.928,00 esente IVA al cod. 09.02_2.02 cap. 15066-01 del Bilancio 
anno 2024 approvato; 
 
Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2024;          
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del TUEL; 
 
Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso al Consorzio 
Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR con sede in via Roma n.41 25057 Sale Marasino (Bs), Partita Iva 
02198450989, e all'Ufficio Ragioneria; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
TU. 
 
Il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029. 
 
Dato atto che: 
• il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR con sede in via Roma n.41 25057 Sale 
Marasino (Bs), Partita Iva 02198450989, è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione del 
servizio in oggetto; 
 
Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è B27EC26093 e CUP C82H22000740006; 
 
• Il consorzio ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto della 
succitata normativa; 
 
• che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari da parte del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR con sede in via Roma n.41 
25057 Sale Marasino (Bs), Partita Iva 02198450989, ivi compresa l’indicazione del CIG, provvedendo, in 
caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 8 del medesimo articolo 3; 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRIGERIO VALENTINA 

 

 
 
 
 



 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 17 luglio 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 20/08/2024 al 04/09/2024. 
 
 
Sulzano, lì 20/08/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


